
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  85  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  30/06/2016     ORE    16:30

OGGETTO: RECESSO DALL'UNIONE TERRE VERDIANE E SUBENTRO NEI 
CONTRATTI: MODIFICA TERMINE TEMPORALE GESTIONE DEL 
SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO

L’anno  duemilasedici il  giorno  trenta del   mese  di  giugno alle  ore  16:30  nella  sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Gian Arturo Leoni, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO ASSENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Vice Sindaco Gian Arturo Leoni assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 3

0/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  RECESSO  DALL'UNIONE  TERRE  VERDIANE  E  SUBENTRO  NEI 
CONTRATTI:  MODIFICA  TERMINE  TEMPORALE  GESTIONE  DEL  SERVIZIO 
INFORMATICO ASSOCIATO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che con deliberazione della Giunta dell'Unione Terre Verdiane n. 28 del 17 giugno 2015, venivano 
approvati gli indirizzi per il recesso da parte dei comuni dall'Unione e l'avvio della procedura per la 
formazione di due ambiti ottimali;

DATO ATTO:

che gli indirizzi assunti dalla Giunta dell'Unione prevedevano: a) il recesso dall'Unione con riserva 
di adottare ogni provvedimento competente per i dovuti atti successori con particolare riferimento 
alla tutela delle situazioni contrattuali e dei dipendenti assegnati all'Unione; b) l'avvio della proce­
dura per modificare l'ambito territoriale esistente, con la formazione di due ambiti all'interno del ter­
ritorio del distretto socio-sanitario;

CONSIDERATO:

che con l'approvazione delle rispettive deliberazioni dei consigli comunali, adottate entro il 30 giu­
gno 2015,  i  Comuni  di  Busseto,  Fidenza,  Fontanellato,  Fontevivo,  Roccabianca,  Salsomaggiore 
Terme, San Secondo P.se e Soragna hanno manifestato la volontà di recedere dall'Unione Terre 
Verdiane, a far tempo dal 1° gennaio 2017, ai sensi dell'art. 7 dello statuto dell'Unione;

VISTA la deliberazione della Giunta dell'Unione Terre Verdiane n. 04 del 01 Febbraio 2016, con la 
quale è stata approvata la cessione dei contratti attualmente gestiti dall'Unione per conto dei comu­
ni, ed in specifico: trasporto locale, gestione calore, pubblica illuminazione, assistenza informatica, 
consumi energetici;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 27.5.2016 , con la quale è stato deliberato 
il subentro all'Unione Terre Verdiane nei contratti a suo tempo stipulati per la gestione servizi tra­
sporto locale,  gestione calore, pubblica illuminazione,  assistenza informatica, consumi energetici 
con la seguente temporalità: dal primo luglio per la gestione dell'assistenza informatica; dal primo 
ottobre per la pubblica illuminazione e consumi energetici; dando atto che il subentro sarebbe avve­
nuto fatte salve eventuali differenti tempistiche necessarie per assicurare la continuità dei servizi 
evitando possibili disservizi;

CONSIDERATO che il Servizio informatico associato di Unione Terre Verdiane ha successiva­
mente effettuato verifiche ed approfondimenti tecnici con le Società Polaris Srl, appaltatrice del ser­
vizio di manutenzione ed assistenza tecnica, Lepida SpA, fornitrice dei servizi di connettività e data 

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 3

0/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

center, e con diverse altre società fornitrici di software e servizi utilizzati dai Comuni, dai quali è 
emersa la difficoltà a procedere in tempi così stretti alla dismissione della gestione unificata del ser­
vizio, oltre ai costi aggiuntivi a carico dei Comuni;

VISTA la deliberazione della Giunta dell'Unione Terre Verdiane n. 12 del 29 Giugno 2016, con la 
quale si è disposto che la gestione relativa al Servizio Informatico Associato venga mantenuta nelle 
attuali modalità sino al 31 dicembre 2016;

RILEVATA quindi l'opportunità di procedere sino al termine del corrente anno con l'attuale siste­
ma di gestione del Servizio Informatico Associato;

RILEVATO: 
-che il responsabile del servizio affari generali Dr.ssa Laura Ravecchi, in ordine alla regolarità tec­
nica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FA­
VOREVOLE; 
-che il responsabile del servizio Finanziario facente funzioni Dr.ssa Laura Ravecchi, Segretario Co­
munale, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, e 
s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 

D E L I B E R A

1. DI DISPORRE, a parziale modifica della propria deliberazione n.73 27.5.2016, che la 
gestione relativa al Servizio Informatico Associato venga mantenuta nelle attuali modalità 
sino al 31 dicembre 2016;

2. DI DICHIARARE, con separata favorevole ed unanime votazione palesemente espressa, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile per l’art. 134.4 del D. Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.

         

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 3

0/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Vice Sindaco
Gian Arturo Leoni

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 3

0/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

RECESSO DALL'UNIONE TERRE VERDIANE E SUBENTRO NEI CONTRATTI: 
MODIFICA TERMINE TEMPORALE GESTIONE DEL SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 30/06/2016

Il Segretario Comunale
Laura Ravecchi / INFOCERT 

SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 3

0/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

RECESSO DALL'UNIONE TERRE VERDIANE E SUBENTRO NEI CONTRATTI: 
MODIFICA TERMINE TEMPORALE GESTIONE DEL SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 30/06/2016

Il Segretario Comunale
Laura Ravecchi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 3

0/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 85

DEL 30/06/2016
OGGETTO: RECESSO DALL'UNIONE TERRE VERDIANE E SUBENTRO NEI 

CONTRATTI: MODIFICA TERMINE TEMPORALE GESTIONE DEL SERVIZIO 
INFORMATICO ASSOCIATO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

14/07/2016 al 29/07/2016 

Busseto lì  14/07/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

85
 d

el
 3

0/
06

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

7/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

